

GAZETA LWOWSKA.

4. *Dodatkami kosztuje w prenumeracie: Bez poczty: kwartalnie 4 zł.; miesięcznie 1 zł. 40 centów. Z pocztą kwartalnie 5 zł. miesięcznie 1 zł. 75 centów waluty austr. — Inscrycja w półkolumnie, drukiem garmont, 7 centów od wiersza. — Reklamacyje sa wolne od opłaty pocztowej.*

PRZEGLĄD.

Monarchya austryacka. — Ameryka. — Francya. — Niemce. — Rosya. — Montenegro. — Azja. — Doniesienia z ostatniej poczty.

Monarchya Austryacka.

Rzecz urzędowa.

Obwieszczenie

Jego c. k. Apostolska Mość raczył najwyższym patentem z 26. lutego 1861 nakazać najlaskawiej zwołanie sejmiku krajowego dla królestwa Galicyi i Lodomeryi z Wielkim księstwem Krakowskim na dzień 6. kwietnia 1861, przeto rozpisują się niniejszem stosownie do §§. 18. i 20. statutu wyborczego dla sejmiku krajowego powszechne wybory do rzezonego sejmiku krajowego.

Na mocy §§. 18. i 19. statutu wyborczego dla sejmiku krajowego wyznaczone zostały miejsce i czas tych wyborów w następujący sposób:

*W gminach wiejskich
a mianowicie*

Dla okręgu wyborczego	Z powiatów	Wybory	
		miejsce	Dzień
Lwowa	Lwów, Winniki i Szczerzec	Lwów	
Gródka	Gródek i Janów	Gródek	
Brzeżan	Brzeżany i Przemyślany	Brzeżany	
Bóbrki	Bóbrka i Chodorów	Bóbrka	
Rohatyna	Rohatyn i Bursztyn	Rohatyn	
Podhajec	Podhajec i Kozowa	Podhajec	
Zaleszczyk	Zaleszczyki i Tłuste	Zaleszczyki	
Borszczowa	Borszczów i Mielnica	Borszczów	
Czortkowa	Czortków, Jazłowiec i Budzanów	Czortków	
Kopeczyniec	Kopeczyńce i Husiatyn	Kopeczyńce	
Kołomyi	Kołomyja, Gwoździec i Pecenizyn	Kołomyja	
Horodenki	Horodenka i Obertyn	Horodenka	
Kossowa	Kossów i Kuty	Kossów	
Śniatyna	Śniatyn i Zabłotów	Śniatyn	
Przemyśla	Przemyśl i Nizankowice	Przemyśl	
Jarosławia	Jarosław, Sieniawa i Radymno	Jarosław	
Jaworowa	Jaworów i Krakowiec	Jaworów	
Mościsk	Mościska i Sądowa Wisznia	Mościska	
Sambora	Sambor, Staremiasto i Starasól	Sambor	
Turki	Turka i Borynia	Turka	
Drohobyczy	Drohobycz i Podbuż	Drohobycz	
Rudek	Rudki i Komarno	Rudki	
Łąki	Łąka i Medenice	Łąka	
Sanoka	Sanok, Rymanów i Bukowsko	Sanok	
Liska	Lisko, Baligród i Lutowisko	Lisko	
Dobromila	Dobromil, Ustrzyki i Bircza	Dobromil	
Dubiecka	Dubiecko i Brzozów	Dubiecko	
Stanisławowa	Stanisławów i Halicz	Stanisławów	
Bohorodeczan	Bohorodeczany i Sołotwina	Bohorodeczany	
Manasterzysk	Manasterzyska i Buczacz	Manasterzyska	
Nadwórny	Nadwórna i Delatyn	Nadwórna	
Tyśmienicy	Tyśmienica i Tłumacz	Tyśmienica	
Stryja	Stryj i Skole	Stryj	
Doliny	Dolina, Bołchów i Roznatów	Dolina	
Kalusza	Kalusz i Wojniów	Kalusz	
Mikołajowa	Mikołajów i Zurawno	Mikołajów	
Tarnopola	Tarnopol, Ithrowice i Mikulińce	Tarnopol	
Skałat	Skałat i Grzymałów	Skałat	
Zbaraża	Zbaraż i Medyń	Zbaraż	
Trembowli	Trembowla i Złotniki	Trembowla	
Złoczowa	Złoczów i Gliniany	Złoczów	
Łopatyna	Łopatyn, Brody i Radziechów	Łopatyn	

28. marca 1861.

Dla okręgu wyborczego	Z powiatów	Wybory	
		miejsce	Dzień
Buska	Busk, Kamionka strumiłowa i Olesko	Busk	
Założec	Założec i Zborów	Założec	
Zółkwi	Zółkiew, Kulików i Mosty wielkie	Zółkiew	
Belza	Belz, Uhnów i Sokal	Belz	
Lubaczowa	Lubaczów i Cieszanów	Lubaczów	
Rawy	Rawa i Niemirów	Rawa	
Dukli	Dukla, Krosno i Żmigród	Dukla	
Krakowa	Kraków, Mogiła, Liszki i Skawina	Kraków	
Chrzanowa	Chrzanów, Jaworzno i Krzeszowice	Chrzanów	
Bochnia	Bochnia, Niepołomice i Wiśnicz	Bochnia	
Brzeska	Brzesko, Radłów i Wojnicz	Brzesko	
Wieliczki	Wieliczka, Podgórze i Dobeżyn	Wieliczka	
Jasła	Jasło, Brzostek i Frysztak	Jasło	
Gorlic	Gorlice i Biecz	Gorlice	
Rzeszowa	Rzeszów i Głogów	Rzeszów	
Łańcuta	Łańcut i Przeworsk	Łańcut	
Leżajska	Leżajsk, Sokółów i Ulanów	Leżajsk	
Rozwadowa	Rozwadów, Tarnobrzeg i Nisko	Rozwadów	
Tyczyna	Tyczyn i Strzyżów	Tyczyn	
Nowego Sącza	Nowy Sącz i Cieżkowice	Nowy Sącz	
Starego Sącza	Stary Sącz i Krynica	Stary Sącz	
Nowego Targu	Nowy Targ i Krościenko	Nowy Targ	
Limanowy	Limanowa i Skrzydlina	Limanowa	
Tarnowa	Tarnów i Tuchów	Tarnów	
Dąbrowy	Dąbrowa i Zabno	Dąbrowa	
Dębicy	Dębica i Pilzno	Dębica	
Ropczyce	Ropczyce i Kolbuszów	Ropczyce	
Mielec	Mielec i Zassów	Mielec	
Wadowie	Wadowice, Kalwarya i Andrychów	Wadowice	
Kent	Kenty, Biała i Oświęcim	Kenty	
Myślenic	Myślenice, Jordanów i Maków	Myślenice	
Zyweca	Zywiec, Ślemień i Miłówka	Zywiec	

28. marca 1861.

W miastach:

Lwów, Przemyśl, Stanisławów, Tarnopol, Brody, Jarosław, Drohobycz, Sambor, Stryj i Kołomyja; Kraków, Biała, Nowy Sącz, Tarnów, Rzeszów, z których każde podług §. 2. statutu wyborczego dla sejmiku krajowego stanowi dla siebie okręg wyborczy i jest zarazem miejscem wyboru, odbędą się wybory d. 29. marca 1861.

Izby handlowe i przemysłowe

we Lwowie, w Krakowie i w Brodach przedsięwzją wybory we Lwowie, w Krakowie i w Brodach dnia 28. marca 1861 w biórze rzezonych izb.

Dla wielkich posiadłości gruntowych odbędą się wybory w każdym ciele wyborczym, oznaczonym w §. 1. statutu wyborczego dla sejmiku krajowego podług obwodów, w miastach obwodowych Krakowie, Brzeżanach, Przemyślu, Złoczowie, Zaleszczykach, Tarnowie, Tarnopolu, Sanoku, Samborze, Zółkwi, Nowym Sączu, Rzeszowie, Stryju, Stanisławowie, Kołomyi i we Lwowie dnia 2. kwietnia 1861.

Lwów, dnia 9. marca 1861.

Karol Mosch r. w.
c. k. wiceprezydent.

C. k. Namiestnictwo we Lwowie nadało opróżnioną przy głównej szkole w Zaleszczykach posadę nauczycielowi Hilaremu Kuziemskiemu nauczycielowi przy głównej szkole w Brzeżanach.

Z c. k. galicyjskiego Namiestnictwa.

Lwów, 1. marca 1861.

C. k. dyrekcya finansów krajowych we Lwowie mianowała zastawionych do dyspozycyi asystentów kancelaryjnych Wiktora Piotrowicza, Józefa Hołynskiego i Kajetana Pertaka stałymi asystentami kancelaryjnymi a mianowicie pierwszego II. a dwóch ostatnich III. klasy.

Lwów, 22. lutego 1861.

Sprawy krajowe.

(Deputacja opawska. -- Doniesienia z Węgier.)

— *Gazeta Opawska* donosi: Rada gminna uchwaliła jednogłośnie wyprawić do Jego ces. Mości deputację, ażeby złożyła podziękowanie za nadaną ludom konstytucję i wyraziła uczucia niezachwianej wierności swojej. Zarazem postanowiono również jednomyślnie nadać J. E. ministrowi stanu prawo honorowego obywatelstwa.

Ameryka.

(Obwołanie prezydenta. — Układy względem unii. — Sprawa Andersona.)

Nowy Jork, 13. lutego. Według *New-York Times* otrzymał sekretaryat stanu potwierdzenie wiadomości, że angielskiego konzula w Mobile czynnie znieważono. Szczegółów nie ogłoszono jeszcze publicznie, Lord Lyons miał konferencję w sekretaryacie stanu.

Nowy Jork, 16. lutego. Wydział kongresu obliczał wczoraj dane przy wyborze prezydenta i wiceprezydenta głosy i ogłosił wybór Lincoln'a i Hamlina według prawa dokonany. Cały ten akt sprawił wielkie wrażenie. Lincoln zatrzymywał się w podróży do Waszyngtonu dnia 15go w Pittsburgu i Ohio, gdzie miał mowy. Wydział konferencji pokoju wreszcie zgodził się na plan pacyfikacji, oparty na wnioskach Crittendena, Gutterie i Bardera. — Mr. J. Davis, prezydent nowej konfederacji południowej, wyprawił po swojej instalacji posta do Waszyngtonu układać się względem poddania twierdzy. Instalacja zapowiedziana jest na d. 18go lutego. — Według telegraficznych wiadomości z Toronto z dnia 16go zapadł już wyrok sądowy w sprawie zbiegłego niewolnika Andersona. Wypuszczono go na wolność z technicznych — jak się wyrok wyraża — powodów, ustawa habeas corpus nie pozwalając uwięzienia, a morderstwa nie można było dowieść obwinionemu. Powszechnie pochwalają ten wyrok.

Francya.

(Rozprawy w senacie.)

Gazeta wiedeńska przynosi następującą depezę z Paryża z dnia 5. marca:

Pan Boissy powstawał w senacie na Anglię względem systemu paszportowego, i wywołał szemranie i przerwę. — Pan Billault nie pochwała tych, co występują z życzeniem za wojną z Anglią; francusko-angielskie przymierze długo jeszcze pozostanie najlepszą kombinacją w sprawie wolności i pokoju. — Pan Dupin rozbił świeże zgorznienia w obrocie finansowym. — Hrabia Siméon usprawiedliwia swój spółdział w administracji „kasy kolei żelaznej“. — Pan Billault zapewnia, że rząd zupełnie się zgadza z tem, co pan Dupin wywodzi; nakazał już ścisłe rozpoznanie, i chce, ażeby winni, jeżeli są, zostali wykryci i karani. Prezydent senatu podnosi z tej rozprawy sens moralny ten, że senatorowie nie powinni brać udziału w podobnych przedsięwzięciach. Książę Napoleon dodaje, że nie tylko senatorowie, ale ani wysocy urzędnicy rządu nie powinni brać w nich udziału. Pierwsze cztery paragrafy projektu do adresu przyjęto.

Niemca.

(Wiadomości bieżące.)

Gazeta wiedeńska pisze: Według poznańskiej korespondencji do *Neue Preuss. Ztg.* wypadki warszawskie w wysokim stopniu zajmują uwagę w Wielkiem Księstwie, a to tem bardziej, że były spodziewane i zapowiadały się nawet publicznie w polskich dziennikach. Czternaście dni temu przyniósł *Dziennik poznański* wiadomość, że zgromadzenie towarzystwa agronomicznego będzie bardzo liczne, iż zamierzają podać do Cesarza prośbę o przywrócenie konstytucji, i połączyć z tem wielką manifestację narodową; okazała do niej miała być rocznica bitwy pod Grochowem. Tymczasem wzmocniono strażę w Poznaniu.

— *Neue Münchn. Ztg.* zapewnia, że wiadomość, jakoby Ich Mość Królestwo neapolitański zamierzali odjechać z Rzymu do Niemiec, jest nieprawdziwa. Ile wiadomo, mają tak długo, jak tylko można, bawić w Rzymie, chociaż mogą na krótki czas wyjechać w odwiedzinę do Mnichowa. Książę Petrulla, neapolitański poseł w Wiedniu, wyjeżdża w osobnej misji do Paryża.

Rosya.

(Noty rosyjskie.)

I. Do księcia Łabanowa Rostowskiego w Konstantynopolu:

Petersburg, 13. stycznia. Doniesienia pana Nowikow (pełnomocnika rosyjskiego przy komisji syryjskiej) dołączone do przesyłki Waszej ks. Mości z 28. grudnia (9. stycznia) odczytaliśmy z tem współczuciem, jakim obdarzamy ciągle godne pochwały postępowanie naszego komisarza, i trafność zdań Jego. Te doniesienia skłoniły mię do zrobienia kilku uwag, które Panu udzielić zamierzam z prośbą, uwiadomić pana Nowikowa o nich, i o wszystkim co się odnosi do celu jego misji.

Doniesienie nr. 47, które mówi o wymienionych między komisarzami przedwstępnych explikacjach względem trwania francuskiej okupacji, szczególnie zajęło naszą uwagę, a to dlatego, iż porusza kwestyę nadzwyczaj delikatną, która jak sądzimy, wkrótce pójdzie pod dyskusję gabinetów. Pochwalamy to, co mówi pan Nowikow. Podług naszego zdania, ogranicza się okupacja Libanu

przez wojska francuskie na tem, ażeby osiągnąć cel, w którym okupacja za zgodą mocarstw przedsięwzięta została.

Nie możemy przyznać, że zadanie okupacji jest już spełnione i że kraj powrócił już do normalnego stanu, który przedłużenia jej nie wymaga. Przeciwnie jesteśmy przekonani, że francuski dotąd osiągnięty, zawdzięcza się głównie obecności wojsk francuskich, jakoteż że oddalenie ich, byłoby hasłem groźnej reakcji przeciw czynom sprawiedliwości, których dokonały i wspierały. Chodzi tu nie tylko o kwestyę ludzkości, która nad wszystkimi innymi panować powinna; jest to także kwestya pierwszego rzędu dla interesu Europy; zadanyby cios śmiertelny jej godności i moralnej powadze, gdyby wykonanie jej woli w tak słusznej sprawie, i tak uroczyste wypowiedziane, miały przerwać względy uboczne, przed zupełnym osiągnięciem określonego celu. — Francję szczególnie, która ten mandat otrzymała i przyjęła, która poświęciła swój honor wojskowy, skompromitowałoby bardzo, zostawić zadanie nieskończone. Wielkie mocarstwa, które jej to powierzyły, musiałyby wziąć na siebie odpowiedzialność za nieszcześcia z tego powodu wynikające inogące, i za trudności, któreby wywołały łatwo przewidziane starcie w ogólnej polityce.

Na rozkaz Jego ces. Mości, w ten sam sposób przemawiać będziemy wszędzie, gdzie nas do tego powołają. Przyjm Pan i t. d.
Gorcsakow.

Montenegro.

(Zajścia z Turkami.)

Do *Pozora* donoszą: Rajowie Hercegowiny zawarli rozejm z Turkami w Niksic, ale nie zwrócili zabranych łupów, co też zapewne i nie nastąpi. Korespondent wątpi o trwałości tego rozejmu i wyraża obawę, że wkrótce przyjdzie do nowego starcia. Pokazało się później, że strata Turków w ostatniej bitwie pod Niksic była znaczniejsza, niż pierwotnie podawano. Turkom nie pozostaje inna droga, jak poddać się Czarnogórze, albo ustąpić z twierdzy, w której dłużej utrzymać się nie mogą, iż rajowie wszystko im zabrali a władzę swoją posunęli aż pod bramy twierdzy. Wyraźnie teraz zaprzeczają i za nieprawdę ogłaszają telegraficzne doniesienie Szekifa Beya, jakoby rajowie w spomnionej walce bezbronne mordowali niewiasty, i dopuszczali się nieludzkich okrucieństw. Na dniu bitwy pod Niksic starli się mieszkańcy Grahovy z Turkami w Korjeni, zabili dziesięciu i zabrali 500 owiec, bydła i koni. Jednak z rozkazu księcia czarnogórskiego musieli później zwrócić Turkom w Korjeni zdobyte łupy. Według pogłoski miał kapitan Luca Vukalowie wyprawić do tureckiego efendego w Sutorynie poselstwo z wezwaniem, ażeby jak najspieszniej ustąpił z nizamami z tamtejszej twierdzy (Kula), inaczej spali ją; ale po dzień 13. lutego nic nowego nie zaszło, a potąd Turcy nie ustąpili z twierdzy.

A z y a.

(Obóz rosyjski w Baku.)

Teheran, 8. stycznia. Założenie rosyjskich obozów w Baku i Gumri wywołało korespondencyę dyplomatyczną między dworami perskim, tureckim i rosyjskim.

Doniesienia z ostatniej poczty.

Paryż, 7. marca. Jenerał Montauban mianowany jest senatorem.

Paryż, 8. marca. Senat przyjął adres 120 głosami przeciw 3.

Turyń, 7. marca. Izba obrała Ratazzego prezydentem swoim 219 głosami na 242.

Neapol, 7. marca. Blokada cytadeli mesyńskiej została już ogłoszona; działania nieprzyjacielskie rozpoczęły się. Okręta obce z wyjątkiem angielskich i amerykańskich odpłynęły z Mesyny.

Berlin, 7. marca. Jak słyhać popierają Prusy w sprawie syryjskiej projekt pośrednictwa, mianowicie przedłużenie okupacji do czerwca. Adres warszawski miał 60.000 podpisów.

Z nad granicy polskiej donoszą z dnia dzisiejszego: Opowiadają w Warszawie, że prowizoryum delegacji obywateli trwać będzie aż do nadejścia instrukcji z Petersburga. Cesarz powołał sekretarza państwa Karnickiego dla wyjaśnienia sytuacji do Petersburga, ponieważ na zapytanie Cesarza odpowiedziano, że nie został pojmany żaden powstaniec z bronią.

Itzehoe, 7. marca. Do komitatu sprawozdawczego względem projektów rządowych obrano 11 członków znanych ze stanowczej dążności narodowej.

Ateny, 2. marca. Izby otwarte zostały 27. lutego.

Korfu, 2. marca. Wczoraj otwarty został parlament joiński.

Konstantynopol, 2. marca. Arif Basza, dawniej gubernator Erzerum, mianowany jest gubernatorem Silistryi. Wkrótce ma nastąpić nowe wydanie kaimów.

Flota turecka odpływa na wody dalmatyńskie z prowiantem i 6000 wojska, które ma się rozłożyć w Klecku, Durazzo i Avlonie. — Były minister finansów Muktar Basza mianowany jest ministrem bez departamentu.

F E A T E.

Dziś opera niemiecka: „*Lukrecya Bogia*.“

Jutro na scenie polskiej: „*Marya Stuart*“, trajedyja w 5 aktach z niemieckiego Fryd. Szyllera.